
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 34 del 30.11.2021 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VARIAZIONE 

AL BILANCIO 2021/2023 CORRISPONDENTE ALL' 

ASSESTAMENTO GENERALE E ALLA VERIFICA SALVAGUARDIA 

EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, C 8, E ART. 

193, COMMA 2, D.LGS 267/00 E STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI 

 

Esecuzione Immediata 
    

L’anno duemilaventuno e questo giorno trenta del mese di Novembre alle ore 18:00 nella 

sala conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio Comunale prot. 6671 del 25.11.2021, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta la sig.ra Brocato Rosaria nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 come segue: 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 BROCATO Rosaria X  
 

2 SERPEGINI Ciro  X 
 

3 SANTORO Francesco  
 

X 

4 CIRRITO Nico In modalità 

telematica 

 

5 TEDESCO Antonio X 
 

6 AGOSTARO Mariacristina In modalità 

telematica 
 

7       LA DUCA Renato 
 

X 

8       MARGIOTTA Stefania  X 
 

9 TORNABENE Giacomo 
 

X 

10  DRAGO Dario X 
 

  

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 



In continuazione di seduta 

Consiglieri presenti n. 6 

Consiglieri assenti: Santoro Francesco, La Duca Renato, Tornabene Giacomo e 

Drago Dario. 
 

  

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 3 dell’O.d.g. avente ad oggetto: 

Bilancio di previsione 2021-2023: variazione al bilancio 2021/2023 corrispondente 

all’assestamento generale e alla verifica salvaguardia equilibri di bilancio, ai sensi 

dell’art. 175, comma 8, e art. 193, comma 2, D. Lgs. 267/00 e stato di attuazione dei 

programmi.  

 

Relaziona la Dott.ssa Maria Teresa Purpura 

  

 Il Sindaco interviene per evidenziare che il Comune, non avendo   disponibilità 

di cassa e  per evitare l’anticipazione di Tesoreria pagando interessi  alti, intende 

ricorrere a Cassa Depositi e Prestiti per  ottenere un’anticipazione delle somme 

necessarie a pagare le fatture relative ai lavori che si stanno per  attivare. Solo 

successivamente e a seguito di rendicontazione, la Regione darà il corrispondente 

acconto che sarà tempestivamente restituito a Cassa Depositi e Prestiti. Precisa 

altresì  che il tasso d’interesse è pari allo 0,6%. 

  

PRESENTI N.6 Consiglieri 

VOTI FAVOREVOLI N.6 

VOTI CONTRARI NESSUNO 

ASTENUTI NESSUNO 

Visto l’esito della votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria e Tributi 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 6 consiglieri presenti e votanti, 

esito accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente 

nominati, 

 

D E L I B E R A  

 

1.   di operare la variazione al bilancio di previsione 2021-2023, di competenza 

per il triennio e di cassa per il primo esercizio finanziario, come riportata 

nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che non vengono in questa sede approvate variazioni al Fondo 

pluriennale vincolato di parte corrente ed in conto capitale per nessuna delle 

tre annualità considerate nel bilancio triennale 2021/23; 



3. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 

integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021/2023 come 

da scheda D allegata; 

4. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni al bilancio di previsione 

2021- 2023 di cui all’allegato, risultano essere rispettate gli equilibri di 

bilancio di cui all’art 193, comma 1, D.lgs. 267/00, come riportato 

nell’allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

nonché le disposizioni di cui ai commi da 820 a 826, art. 1, Legge 30 

dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019); 

5. di dare atto, che del fondo di riserva, disposto dal presente provvedimento, 

rispetta le disposizioni di cui agli art. 166 e 176 del D.L. 267/2000 e s.m.i;  

6. di dare atto, che con la variazione disposta dal presente provvedimento 

risulta rispettato il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 

267/2000 e s.m.i; 

7. Di dare atto, pertanto, del permanere degli equilibri di bilancio di cui 

all’art.193 del D.Lgs.267/2000 in esito alla verifica della gestione 

finanziaria di competenza e dei residui, dalla quale non emergono dati che 

facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che 

pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di 

bilancio come dimostrato negli allegati alla presente che ne formano parte 

integrante e sostanziale e che si intendono approvati col presente 

provvedimento: 

8. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto 

dell’esercizio 2021; 

9. di sottoporre il presente provvedimento all’organo di revisione economico- 

finanziaria per la resa del prescritto parere ai sensi dell’articolo 239 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 124, commi 4 e 5, del vigente Regolamento di 

contabilità dell’Ente; 

                                                      

  

 

 

D E L I B E R A 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 
 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023: VARIAZIONE AL 

BILANCIO 2021/2023 CORRISPONDENTE ALL' ASSESTAMENTO 

GENERALE E ALLA VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI 

BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, C 8, E ART. 193, COMMA 2, D.LGS 

267/00 E STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

 

 
  



Considerate le norme di riferimento per la programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali contenute nel D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 

nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il paragrafo 4.2, lett. g), del principio contabile applicato alla programmazione di cui 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/11; 

 

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

Visto l’art. 175 D.lgs. 267/00 recante Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 

gestione, ed in particolare il comma 8 con cui viene disposto che mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 

si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Visto l’art. 193 del D.Lgs. 267/00, ed in particolare i commi 1 e 2 che stabiliscono: 

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 

particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs 118/2011, 

il quale prevede la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento 

generale di bilancio; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni che hanno approvato gli strumenti di programmazione 

dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/07/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2020; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/07/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/07/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 24 del 28.07.2021 si è già dato atto del permanere 

degli equilibri di bilancio; 

 



Ritenuto opportuno, pertanto, effettuare, un’ulteriore ricognizione sullo stato di attuazione delle 

missioni e dei programmi ed, in particolare, una verifica sull’eventuale esistenza di debiti fuori 

bilancio; 

 

Tenuto conto dell’atto d’indirizzo del Sindaco del 18/11/2021 con la quale si chiedeva la 

produzione documentazione per l’istruttoria di affidamento a Cassa Depositi e Prestiti ai fini 

dell’attingimento di liquidità per l’anno 2022 per i progetti approvati con DDG della Regione 

Siciliana e finanziati da fondi FERS e PSR Sicilia; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, effettuare l’adeguamento delle poste in bilancio a fronte dei punti 

3.6 lettera c), 3.18, 3.20, 3.21 e 5.6 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs 118/2011 

 

Viste, altresì, le richieste pervenute al Settore Ragioneria da parte di alcuni Settori dell’Ente che 

richiedono variazioni ai documenti di bilancio 2021-2023 al fine di ottenere maggiori risorse per il 

perseguimento dei propri obiettivi di gestione, nel rispetto della programmazione definita nel DUP 

2021-2023, e/o la possibilità’ di utilizzare maggiori risorse assegnate al Comune di Gratteri da enti 

pubblici o terzi, e, nello specifico: 

 

- Note prot. n. 6053 e n. 6054 del 28.10.2021 – Area Amministrativa – di richiesta 

impinguamento capitoli di uscita prelevandoli da altri capitoli d’uscita che hanno generato dei 

risparmi, per avviare le procedure amministrative finalizzate alla gestione del trasporto scolatisto; 

- Nota prot. 6471 del 15.11.2021 – Area Amministrativa – di richiesta impinguamento 

capitolo di uscita, per avviare le procedure amministrative finalizzate alla liquidazione delle future 

fatture delle Poste Italiane, 

- Nota prot. n. 6571 del 20.11.2021 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico con la quale si 

chiedeva all’Ufficio di Ragioneria di procedere con l’impinguamento e/o la liberazione delle 

somme dei capitoli pertinente lo scrivente ufficio sociale; 

 

Visto il D.D.G. n. 189 del 01.07.2021 dell’Assessorato delle Autonomie Locali di riparto somme 

del Fondo perequativo degli Enti Locali 

 

Effettuata, infine, una verifica generale sullo stato di accertamento delle entrate e di impegno 

delle spese correnti; 

Rilevato che non sono stati segnalate situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente 

e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione di cassa, come 

meglio dettagliato nell’allegato schema al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Effettuata una ricognizione sullo stato di attuazione delle missioni e programmi, disposta ai sensi 

del punto 4.2, lett.a) del principio contabile della programmazione, la quale è riportata nella 

specifica scheda allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto che le variazioni di bilancio proposte, come riportate nell’allegato parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, si rendono necessarie per consentire l’attuazione della 

gestione ed il conseguimento degli obiettivi operativi assegnati ai vari programmi di bilancio con il 

DUP 2021-2023; 

Ritenuto, pertanto, di proporre, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.lgs. 267/00la variazione al 

bilancio di previsione 2021 – 2023 come riportata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Ritenuto, altresì, di operare la variazione alla Sezione Operativa, parte 2^, del D.U.P. 2021 – 2023   

relativamente al Piano triennale delle OO.PP., come da scheda D allegata alla nota del 



Responsabile dell’Area Tecnica del 22.112021, da intendersi come parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

Preso atto del prospetto dimostrativo degli equilibri bilancio (allegato, parte integrante) in 

riferimento ai dati del bilancio di previsione 2021-2023 (approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.23 del 28.07.2021); 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 

deliberazione da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria nonchè, vista la 

documentazione ad istruttoria e supporto del presente atto, il parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del provvedimento da parte dello stesso Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria; 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà inviato al collegio dei Revisori dell'Ente per 

esprimere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) punto 1 e 2, del D.lgs. 267/00 e dell’art. 124, 

comma 2, del Regolamento di contabilità, il parere necessario per la presentazione della proposta 

di deliberazione al Consiglio Comunale; 

 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 

 

Visto l’art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare le motivazioni riportate in premessa del presente atto che, sebbene 

non materialmente trascritte in tale punto, si intendono integralmente riportate; 

2. di operare la variazione al bilancio di previsione 2021-2023, di competenza per il 

triennio e di cassa per il primo esercizio finanziario, come riportata nell’allegato, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che non vengono in questa sede approvate variazioni al Fondo 

pluriennale vincolato di parte corrente ed in conto capitale per nessuna delle tre annualità 

considerate nel bilancio triennale 2021/23; 

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione 

e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021/2023 come da scheda D allegata; 

5. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni al bilancio di previsione 2021- 

2023 di cui all’allegato, risultano essere rispettate gli equilibri di bilancio di cui all’art 

193, comma 1, D.lgs. 267/00, come riportato nell’allegato, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, nonché le disposizioni di cui ai commi da 820 a 826, art. 1, 

Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019); 

6. di dare atto, che del fondo di riserva, disposto dal presente provvedimento, 

rispetta le disposizioni di cui agli art. 166 e 176 del D.L. 267/2000 e s.m.i;  

7. di dare atto, che con la variazione disposta dal presente provvedimento risulta 

rispettato il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i; 



8. Di dare atto, pertanto, del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 

del D.Lgs.267/2000 in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei 

residui, dalla quale non emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di 

amministrazione e che pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli 

equilibri di bilancio come dimostrato negli allegati alla presente che ne formano parte 

integrante e sostanziale e che si intendono approvati col presente provvedimento: 

9. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto 

dell’esercizio 2021; 

10. di sottoporre il presente provvedimento all’organo di revisione economico- 

finanziaria per la resa del prescritto parere ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 124, commi 4 e 5, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

11. di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, il provvedimento 

approvato dalla Giunta Comunale sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

12. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 

12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni al fine di consentire l’attuazione 

della gestione ed il conseguimento degli obiettivi di gestione nel rispetto della 

programmazione definita nel DUP 2021/2023. 

 

  





COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 82 0 TASSA RIFIUTI - ANNI PRECEDENTI 1.01.01.51.002 2021

2022

2023

Cassa

51.100,00

40.000,00

40.000,00

98.244,42

51.100,00

40.000,00

40.000,00

98.244,42

9.617,00

9.617,00

60.717,00

40.000,00

40.000,00

107.861,42
E 2000 0 TRASFERIMENTI STRAORDINARI DELLO

STATO - EMERGENZA COVID-19
2.01.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

500,00

0,00

0,00

500,00

500,00

0,00

0,00

500,00

16.885,22

16.885,22

17.385,22

0,00

0,00

17.385,22
E 2003 0 ALTRI TRASFERIMENTI STATALI 2.01.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.806,89

1.806,89

1.806,89

0,00

0,00

1.806,89
E 2030 1 TRASFERIMENTO DELLO STATO ALLE

PMI
2.01.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

15.675,00

15.675,00

0,00

39.187,00

15.675,00

15.675,00

0,00

39.187,00

0,44

0,44

15.675,44

15.675,00

0,00

39.187,44
E 2210 0 TRASF.REGIONALI FUNZIONI DIVERSE 2.01.01.02.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

8.140,34

0,00

0,00

8.140,34

1.574,31

1.574,31

9.714,65

0,00

0,00

9.714,65

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 1



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3002 0 DIRITTI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO 3.01.02.01.033 2021

2022

2023

Cassa

1.500,00

1.750,00

1.750,00

1.500,00

1.500,00

1.750,00

1.750,00

1.500,00

130,55

130,55

1.630,55

1.750,00

1.750,00

1.630,55
E 3050 0 PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE 3.02.01.01.999 2021

2022

2023

Cassa

1.800,00

1.800,00

1.800,00

15.790,07

1.800,00

1.800,00

1.800,00

15.790,07

742,85

720,42

742,85

2.542,85

2.520,42

1.800,00

16.532,92
E 3060 0 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 3.01.02.01.014 2021

2022

2023

Cassa

132,00

100,00

100,00

173,32

132,00

100,00

100,00

173,32

22,95

22,95

154,95

100,00

100,00

196,27
E 3070 0 PROVENTI SERVIZI MENSA SCOLASTICA 3.01.02.01.008 2021

2022

2023

Cassa

1.440,17

0,00

0,00

2.970,38

1.440,17

0,00

0,00

2.970,38

2.116,85

2.116,85

3.557,02

0,00

0,00

5.087,23
E 3080 0 PROVENTI SERVIZI SOCIALI DIVERSI 3.01.02.01.999 2021

2022

2023

Cassa

250,00

0,00

0,00

278,00

250,00

0,00

0,00

278,00

107,00

107,00

357,00

0,00

0,00

385,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 2



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3565 0 RIMBORSO SOMME CONSORZIO
SIMEGAS

3.05.02.03.000 2021

2022

2023

Cassa

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

454,91

454,91

1.954,91

1.500,00

1.500,00

1.954,91
E 4002 0 CONCESSIONI CIMITERIALI (SPESA

CAP.LI 2520.2 E 2687)
4.04.01.08.999 2021

2022

2023

Cassa

1.270,23

18.000,00

18.000,00

6.648,99

1.270,23

18.000,00

18.000,00

6.648,99

2.802,42

2.802,42

4.072,65

18.000,00

18.000,00

9.451,41
E 5000 1 PRESTITI INVESTIMENTI FONDI EUROPEI

- TRASFERIMENTI CDP
6.02.01.99.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.190.649,17

0,00

1.190.649,17

0,00

0,00
U 8 0 SERVIZI ISTITUZIONALI AQUISTO BENI 01.01-1.03.01.02.009 2021

2022

2023

Cassa

300,00

300,00

300,00

361,00

300,00

300,00

300,00

361,00

-276,16

-276,16

23,84

300,00

300,00

84,84
U 14 1 INDENNITA' DI CARICA ED ASSEGNI DI

ASPETTATIVA AL SINDACO ED AGLI
ASSESSORI COMUNALI

01.01-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

19.103,10

27.400,00

27.400,00

19.103,10

19.103,10

27.400,00

27.400,00

19.103,10

643,13

643,13

19.746,23

27.400,00

27.400,00

19.746,23

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 3



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 30 0 RIMBORSO SPESE
CONSULENTI,ESPERTI,DEL
COMUNE-C/ORDINARIO

01.01-1.03.02.10.001 2021

2022

2023

Cassa

1.000,00

1.200,00

1.200,00

2.200,00

0,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

1.200,00

2.400,00
U 34 0 INDENNITA' AI COMPONENTI DEI

REVISORE DEI CONTI
01.01-1.03.02.01.008 2021

2022

2023

Cassa

4.850,00

4.648,26

4.648,26

6.848,93

4.850,00

4.648,26

4.648,26

6.848,93

-201,74

-201,74

4.648,26

4.648,26

4.648,26

6.647,19
U 42 1 SPESE SERVIZI CENSIMENTO ISTAT 01.01-1.03.02.99.999 2021

2022

2023

Cassa

2.265,00

0,00

0,00

2.265,00

2.265,00

0,00

0,00

2.265,00

-700,00

-700,00

1.565,00

0,00

0,00

1.565,00
U 50 0 IMPOSTE E TASSE IRAP 01.01-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

1.622,03

2.327,25

2.327,25

1.690,03

1.622,03

2.327,25

2.327,25

1.690,03

56,38

56,38

1.678,41

2.327,25

2.327,25

1.746,41
U 56 1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL

PERSONALE - SERVIZI GENER ALI
01.02-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

217.150,00

212.333,14

212.333,14

217.150,00

217.150,00

212.333,14

212.333,14

217.150,00

1.100,00

1.100,00

218.250,00

212.333,14

212.333,14

218.250,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 4



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 56 3 ONERI
PREVIDENZIALI,ASSISTENZIALI,ASSICUR
ATIVI A CARICO ENTE - CONTRIBUTI
INPDAP EX CPDEL-SERVIZI GENERALI

01.02-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

53.260,00

49.500,00

49.500,00

53.378,55

53.260,00

49.500,00

49.500,00

53.378,55

570,00

570,00

53.830,00

49.500,00

49.500,00

53.948,55
U 82 1 SPESE DI MANUTENZIONE E DI

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI
ACQUISTO BENI

01.02-1.03.01.02.999 2021

2022

2023

Cassa

19.765,74

12.000,00

12.000,00

22.691,16

19.765,74

12.000,00

12.000,00

22.691,16

-1.506,16

-1.506,16

18.259,58

12.000,00

12.000,00

21.185,00
U 82 2 SPESE MANUTENZIONE E

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI
-ACQUISTO BENI

01.02-1.03.01.02.999 2021

2022

2023

Cassa

2.400,00

3.000,00

2.750,00

2.460,14

2.400,00

3.000,00

2.750,00

2.460,14

-97,57

-97,57

2.302,43

3.000,00

2.750,00

2.362,57
U 104 0 QUOTE DI COMPARTECIPAZIONI A

FORME ASSOCIATIVE ( C/SERVIZI ) L.R.
6/97 ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI
DI SERVIZI

01.02-1.03.02.05.999 2021

2022

2023

Cassa

3.500,00

3.500,00

3.500,00

4.802,00

3.500,00

3.500,00

3.500,00

4.802,00

-1.346,00

-1.346,00

2.154,00

3.500,00

3.500,00

3.456,00
U 114 0 INTERVENTI LEGGE 626-FONDI

PRESTAZIONI DI SERVIZI
01.02-1.03.02.10.000 2021

2022

2023

Cassa

3.798,85

3.950,00

3.950,00

9.561,34

3.798,85

3.950,00

3.950,00

9.561,34

-763,93

-763,93

3.034,92

3.950,00

3.950,00

8.797,41

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 5



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 116 0 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER LE
MISSIONI - SERVIZI GENERALI

01.02-1.03.02.01.002 2021

2022

2023

Cassa

750,00

750,00

250,00

808,40

1.750,00

750,00

250,00

1.808,40

-485,78

-485,78

1.264,22

750,00

250,00

1.322,62
U 118 2 SPESE MANUTENZIONE E

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI ART. 45
COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

01.02-1.03.02.05.000 2021

2022

2023

Cassa

28.000,00

22.500,00

22.500,00

29.917,65

27.901,02

22.500,00

22.500,00

29.818,67

14.960,29

14.960,29

42.861,31

22.500,00

22.500,00

44.778,96
U 118 5 SPESE MANUTENZIONE UFFICI

PRESTAZIONI SERVIZI
01.02-1.03.02.05.000 2021

2022

2023

Cassa

4.000,00

4.000,00

4.000,00

9.105,61

4.000,00

4.000,00

4.000,00

9.105,61

-250,00

-250,00

3.750,00

4.000,00

4.000,00

8.855,61
U 124 0 SPESE PER LITI ARBITRAGGI E

RISARCIMENTI C/ORDINARIO
PRESTAZIONI DI SERVIZI

01.02-1.03.02.99.002 2021

2022

2023

Cassa

34.000,00

30.000,00

30.000,00

46.849,64

34.000,00

30.000,00

30.000,00

46.849,64

-57,38

-57,38

33.942,62

30.000,00

30.000,00

46.792,26
U 140 1 IMPOSTE E TASSE - SERVIZI GENERALI

IRAP
01.02-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

19.010,00

17.600,00

17.600,00

19.010,00

19.010,00

17.600,00

17.600,00

19.010,00

200,00

200,00

19.210,00

17.600,00

17.600,00

19.210,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 6



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 146 1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL
PERSONALE SERVIZI FINANZIARI

01.03-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

108.800,00

115.800,00

115.800,00

108.800,00

108.800,00

115.800,00

115.800,00

108.800,00

-3.838,03

-3.838,03

104.961,97

115.800,00

115.800,00

104.961,97
U 146 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPDAP EX CPDEL SERVIZI FINANZIARI
01.03-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

26.150,00

27.800,00

27.800,00

26.150,00

26.150,00

27.800,00

27.800,00

26.150,00

-800,00

-800,00

25.350,00

27.800,00

27.800,00

25.350,00
U 146 4 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI EX

INADEL SERVIZI FINANZIARI
01.03-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

4.300,00

4.630,00

4.630,00

4.300,00

4.300,00

4.630,00

4.630,00

4.300,00

-260,00

-260,00

4.040,00

4.630,00

4.630,00

4.040,00
U 150 0 CONTRIBUTI SOCIALI ASSEGNO NUCLEO

FAMILIARE
01.03-1.01.02.02.001 2021

2022

2023

Cassa

335,66

335,66

335,66

335,66

335,66

335,66

335,66

335,66

2.860,86

720,42

2.860,86

3.196,52

1.056,08

335,66

3.196,52
U 156 0 SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA

C/ORDINARIO PRESTAZIONE DI SERVIZI
01.03-1.03.02.17.002 2021

2022

2023

Cassa

7.200,00

7.200,00

7.200,00

11.695,38

7.200,00

7.200,00

7.200,00

11.695,38

1.360,00

1.360,00

8.560,00

7.200,00

7.200,00

13.055,38

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 7



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 164 0 INTERESSI PER ANTICIPAZIONI DI
TESORERIA

01.03-1.07.06.04.001 2021

2022

2023

Cassa

2.000,00

1.750,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.750,00

1.000,00

2.000,00

-500,00

-500,00

1.500,00

1.750,00

1.000,00

1.500,00
U 166 0 IMPOSTE E TASSE UFFICI FINANZIARI

IRAP
01.03-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

9.300,00

9.895,25

9.895,25

9.300,00

9.300,00

9.895,25

9.895,25

9.300,00

-195,00

-195,00

9.105,00

9.895,25

9.895,25

9.105,00
U 190 0 SPESE PER LA RISCOSSIONE DELLE

ENTRATE PATRIMONIALI E DEI TRIBUTI
PRESTAZIONI DI SERVIZI

01.04-1.03.02.19.005 2021

2022

2023

Cassa

4.750,00

6.000,00

6.000,00

7.500,00

4.750,00

6.000,00

6.000,00

7.500,00

-171,30

-171,30

4.578,70

6.000,00

6.000,00

7.328,70
U 200 2 IVA A DEBITO DA VERSARE ALL'ERARIO 01.04-1.10.03.01.001 2021

2022

2023

Cassa

7.000,00

7.500,00

7.500,00

7.000,00

7.000,00

7.500,00

7.500,00

7.000,00

-2.000,00

-2.000,00

5.000,00

7.500,00

7.500,00

5.000,00
U 202 1 RESTITUZIONI DI ENTRATE E PROVENTI

DIVERSI-C/ORDINARIO
01.04-1.09.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

500,00

500,00

500,00

500,00

1.464,34

500,00

500,00

1.464,34

800,00

800,00

2.264,34

500,00

500,00

2.264,34

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 8



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 240 1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL
PERSONALE UFFICIO TECNICO

01.06-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

58.100,00

58.100,00

58.100,00

58.100,00

58.100,00

58.100,00

58.100,00

58.100,00

-1.700,00

-1.700,00

56.400,00

58.100,00

58.100,00

56.400,00
U 240 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPDAP EX CPDEL UFFICIO TECNICO
01.06-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

13.860,00

13.860,00

13.860,00

13.954,17

13.860,00

13.860,00

13.860,00

13.954,17

-400,00

-400,00

13.460,00

13.860,00

13.860,00

13.554,17
U 240 4 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI EX

INADEL UFFICIO TECNICO
01.06-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

1.570,00

1.570,00

1.570,00

1.570,00

1.570,00

1.570,00

1.570,00

1.570,00

-80,00

-80,00

1.490,00

1.570,00

1.570,00

1.490,00
U 266 0 IMPOSTE E TASSE UFFICIO TECNICO

IRAP
01.06-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

4.950,00

4.950,00

4.950,00

4.950,00

4.950,00

4.950,00

4.950,00

4.950,00

-120,00

-120,00

4.830,00

4.950,00

4.950,00

4.830,00
U 272 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPDAP EX CPDEL SERVIZIO ANAGRAFE
E STATO CIVILE

01.07-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

5.390,00

5.390,00

5.390,00

5.390,00

5.390,00

5.390,00

5.390,00

5.390,00

1,50

1,50

5.391,50

5.390,00

5.390,00

5.391,50

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag. 9



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 272 4 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI EX
INADEL ANAGRAFE E STATO CIVILE

01.07-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

630,68

630,68

630,68

630,68

630,68

630,68

630,68

630,68

1,00

1,00

631,68

630,68

630,68

631,68
U 285 0 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE -

ANAGRAFE E STATO CIVILE
01.07-1.03.02.02.001 2021

2022

2023

Cassa

200,00

200,00

200,00

222,40

200,00

200,00

200,00

222,40

-100,00

-100,00

100,00

200,00

200,00

122,40
U 323 1 FONDO DI PRODUTTIVITA' ( ART. 8 D.P.R.

13 MAGGIO 1987 N.268) C/ORDINARIO
01.11-1.01.01.01.004 2021

2022

2023

Cassa

41.317,50

22.500,00

22.500,00

27.500,00

41.317,50

22.500,00

22.500,00

27.500,00

490,33

490,33

41.807,83

22.500,00

22.500,00

27.990,33
U 323 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPADP EX CPDEL FONDO DI
PRODUTTIVITA' INTEGRAZIONE

01.11-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

5.355,00

5.355,00

5.355,00

9.000,00

5.355,00

5.355,00

5.355,00

9.000,00

103,64

103,64

5.458,64

5.355,00

5.355,00

9.103,64
U 323 5 ONERI PREVIDENZIALI FONDO DI

PRODUTTIVITA' C/ORDINARIO INAIL
01.11-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

500,00

500,00

500,00

2.044,64

500,00

500,00

500,00

2.044,64

9,46

9,46

509,46

500,00

500,00

2.054,10

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.10



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 335 0 SERVIZIO MENSA DIPENDENTI
COMUNALI -PRESTAZIONI DI SERVIZI

01.11-1.01.01.02.002 2021

2022

2023

Cassa

5.000,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

2.500,00

2.500,00

5.000,00

-1.050,00

-1.050,00

3.950,00

2.500,00

2.500,00

3.950,00
U 351 0 IMPOSTE E TASSE FONDO

MIGLIORAMENTO IRAP
01.11-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

1.912,50

1.912,50

1.912,50

4.000,00

1.912,50

1.912,50

1.912,50

4.000,00

37,02

37,02

1.949,52

1.912,50

1.912,50

4.037,02
U 358 0 FONDO DI RISERVA C/ORDINARIO 20.01-1.10.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

8.000,00

8.000,00

8.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

0,00

-4.318,80 3.681,20

8.000,00

8.000,00

0,00
U 440 1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL

PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE
03.01-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

66.400,00

66.400,00

66.400,00

66.400,00

66.400,00

66.400,00

66.400,00

66.400,00

-1.680,00

-1.680,00

64.720,00

66.400,00

66.400,00

64.720,00
U 440 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPDAP EX CPDEL POLIZIA LOCALE
03.01-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

15.870,00

15.870,00

15.870,00

15.870,00

15.870,00

15.870,00

15.870,00

15.870,00

-410,00

-410,00

15.460,00

15.870,00

15.870,00

15.460,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.11



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 440 4 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI EX
INADEL POLIZIA LOCALE

03.01-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

2.130,00

2.130,00

2.130,00

2.130,00

2.130,00

2.130,00

2.130,00

2.130,00

-82,00

-82,00

2.048,00

2.130,00

2.130,00

2.048,00
U 440 5 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED

ASSICURATIVI A CARICO DEL COMUNE
POLIZIA LOCALE - INAIL-

03.01-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

607,00

607,00

607,00

607,00

607,00

607,00

607,00

607,00

100,00

100,00

707,00

607,00

607,00

707,00
U 441 0 CONTRIBUTI SOCIALI ASSEGNO NUCLEO

FAMILIARE
03.01-1.01.02.02.001 2021

2022

2023

Cassa

1.665,16

1.716,12

1.708,20

1.665,16

1.665,16

1.716,12

1.708,20

1.665,16

-170,00

-170,00

1.495,16

1.716,12

1.708,20

1.495,16
U 494 0 IMPOSTE E TASSE POLIZIA LOCALE IRAP 03.01-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

5.670,00

5.670,00

5.670,00

5.670,00

5.670,00

5.670,00

5.670,00

5.670,00

-145,00

-145,00

5.525,00

5.670,00

5.670,00

5.525,00
U 618 1 SPESE MANTENIMENTO ISTITUTO

COMPRENSIVO - PRESTAZIONI DI SER
VIZI

04.02-1.03.02.05.000 2021

2022

2023

Cassa

6.200,00

5.500,00

5.650,00

7.476,36

6.200,00

5.500,00

5.650,00

7.476,36

4.300,00

4.300,00

10.500,00

5.500,00

5.650,00

11.776,36

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.12



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 654 0 SPESE PER LA MENSA SCOLASTICA
C/ORDINARIO - ACQUISTO BENI

04.06-1.03.01.02.011 2021

2022

2023

Cassa

8.228,00

5.080,00

5.080,00

9.814,36

8.228,00

5.080,00

5.080,00

9.814,36

-100,00

-100,00

8.128,00

5.080,00

5.080,00

9.714,36
U 657 0 RIMBORSO SPESE TRASPORTO

SCOLASTICO
04.06-1.04.02.05.999 2021

2022

2023

Cassa

7.925,00

7.925,00

7.925,00

9.000,00

7.925,00

7.925,00

7.925,00

9.000,00

427,75

427,75

8.352,75

7.925,00

7.925,00

9.427,75
U 682 0 FORNITURA GRATUITA DI LIBRI ED

EFFETTI SCOLASTICI L.R. 6/97 ART. 45
COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

04.06-1.04.02.05.999 2021

2022

2023

Cassa

1.700,00

1.000,00

1.000,00

2.547,03

4.102,24

1.000,00

1.000,00

4.949,27

-652,49

-652,49

3.449,75

1.000,00

1.000,00

4.296,78
U 716 0 SERVIZIO BIBLIOTECA PRESTAZIONI DI

SERVIZI
05.02-1.03.02.05.001 2021

2022

2023

Cassa

250,00

650,00

650,00

250,00

250,00

650,00

650,00

250,00

-200,00

-200,00

50,00

650,00

650,00

50,00
U 850 1 SPESE PER INIZIATIVE RICREATIVE E

SPORTIVE
06.01-1.03.02.05.004 2021

2022

2023

Cassa

500,00

1.000,00

1.000,00

500,00

500,00

1.000,00

1.000,00

500,00

-500,00

-500,00

0,00

1.000,00

1.000,00

0,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.13



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1006 5 ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI
A CARICO DELL'ENTE PUBB LICA
ILLUMINAZIONE -INAIL-

08.01-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

670,00

670,00

670,00

670,00

450,46

670,00

670,00

450,46

250,00

250,00

700,46

670,00

670,00

700,46
U 1012 0 SPESE PER IL SERVIZIO DELLA

PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESTAZIO NI
DI SERVIZI

08.01-1.03.02.05.004 2021

2022

2023

Cassa

22.500,00

22.500,00

22.500,00

23.485,54

22.881,00

22.500,00

22.500,00

23.866,54

5.000,00

5.000,00

27.881,00

22.500,00

22.500,00

28.866,54
U 1012 0 SPESE PER IL SERVIZIO DELLA

PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESTAZIO NI
DI SERVIZI

08.01-1.03.02.05.004 2021

2022

2023

Cassa

22.500,00

22.500,00

22.500,00

23.485,54

27.881,00

22.500,00

22.500,00

28.866,54

5.750,00

5.750,00

33.631,00

22.500,00

22.500,00

34.616,54
U 1186 1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL

PERSONALE SERVIZIO IDRICO
09.04-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

13.450,00

13.450,00

13.450,00

13.450,00

13.450,00

13.450,00

13.450,00

13.450,00

30,00

30,00

13.480,00

13.450,00

13.450,00

13.480,00
U 1186 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPDAP EX CPDEL SERVIZIO IDRICO
09.04-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

3.260,00

3.260,00

3.260,00

3.260,00

3.260,00

3.260,00

3.260,00

3.260,00

15,00

15,00

3.275,00

3.260,00

3.260,00

3.275,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.14



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1188 0 SERVIZIO IDRICO ACQUISTO BENI 09.04-1.03.01.02.999 2021

2022

2023

Cassa

4.000,00

2.500,00

2.787,63

4.500,00

4.000,00

2.500,00

2.787,63

4.500,00

-250,00

-250,00

3.750,00

2.500,00

2.787,63

4.250,00
U 1200 0 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER LE

MISSIONI - SERVIZIO IDRICO
09.04-1.03.02.02.001 2021

2022

2023

Cassa

50,00

50,00

50,00

94,22

50,00

50,00

50,00

94,22

-28,00

-28,00

22,00

50,00

50,00

66,22
U 1234 0 IMPOSTE E TASSE SERVIZIO IDRICO IRAP 09.04-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

1.166,00

1.166,00

1.166,00

1.166,00

1.166,00

1.166,00

1.166,00

1.166,00

5,00

5,00

1.171,00

1.166,00

1.166,00

1.171,00
U 1250 0 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI

ACQUISTO BENI
09.03-1.03.01.02.999 2021

2022

2023

Cassa

750,00

0,00

0,00

750,00

750,00

0,00

0,00

750,00

-248,10

-248,10

501,90

0,00

0,00

501,90
U 1302 5 SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO

DI DEPURAZIONE
09.05-1.03.02.05.004 2021

2022

2023

Cassa

18.500,00

20.000,00

20.000,00

25.000,00

18.500,00

20.000,00

20.000,00

25.000,00

850,00

850,00

19.350,00

20.000,00

20.000,00

25.850,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.15



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1302 5 SPESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO
DI DEPURAZIONE

09.05-1.03.02.05.004 2021

2022

2023

Cassa

18.500,00

20.000,00

20.000,00

25.000,00

19.350,00

20.000,00

20.000,00

25.850,00

850,00

850,00

20.200,00

20.000,00

20.000,00

26.700,00
U 1360 1 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL

PERSONALE EX L.R. 21/88 21/91 SERVIZI
DI PREEVENZIONE E RIABILITAZIONE

12.02-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

67.100,00

67.100,00

67.100,00

67.100,00

67.100,00

67.100,00

67.100,00

67.100,00

-280,00

-280,00

66.820,00

67.100,00

67.100,00

66.820,00
U 1360 3 ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI

INPDAP EX CPDEL ASSISTENZA SOCIALE
12.02-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

16.150,00

16.150,00

16.150,00

16.150,00

16.150,00

16.150,00

16.150,00

16.150,00

15,00

15,00

16.165,00

16.150,00

16.150,00

16.165,00
U 1360 4 ONERI PREVIDENZIALI EX INADEL

ASSISTENZA SOCIALE
12.02-1.01.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

2.630,00

2.630,00

2.630,00

2.630,00

2.630,00

2.630,00

2.630,00

2.630,00

-3,00

-3,00

2.627,00

2.630,00

2.630,00

2.627,00
U 1374 0 IMPOSTE E TASSE L.R. 6/97 SERVIZIO

PREVENZIONE E RIABILITAZIONE IRAP
12.02-1.02.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

4.850,00

4.850,00

4.850,00

4.850,00

4.850,00

4.850,00

4.850,00

4.850,00

-20,00

-20,00

4.830,00

4.850,00

4.850,00

4.830,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.16



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1384 2 INTERVENTI ASSISTENZIALI DIVERSI 12.03-1.03.02.10.001 2021

2022

2023

Cassa

5.595,68

5.000,00

6.000,00

15.000,00

5.595,68

5.000,00

6.000,00

15.000,00

1.877,17

1.877,17

7.472,85

5.000,00

6.000,00

16.877,17
U 1385 0 INTERVENTI A FAMIGLIE DISAGIATE -

COVID-19
12.05-1.04.02.02.999 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.885,22

16.885,22

16.885,22

0,00

0,00

16.885,22
U 1434 0 INTERVENTI POLITICHE SOCIALI (VEDI

CAP. ENTRATA 2030)
12.04-1.04.02.02.999 2021

2022

2023

Cassa

5.000,00

1.000,00

1.000,00

19.371,20

5.000,00

1.000,00

1.000,00

19.371,20

-724,68

-724,68

4.275,32

1.000,00

1.000,00

18.646,52
U 1434 1 INTERVENTI POLITICHE SOCIALI 12.04-1.04.02.02.999 2021

2022

2023

Cassa

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.030,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.030,00

-500,00

-500,00

500,00

1.000,00

1.000,00

530,00
U 1434 1 INTERVENTI POLITICHE SOCIALI 12.04-1.04.02.02.999 2021

2022

2023

Cassa

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.030,00

500,00

1.000,00

1.000,00

530,00

171,34

171,34

671,34

1.000,00

1.000,00

701,34

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.17



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1450 0 SERVIZI SANITARI AI CITTADINI 12.05-1.03.02.18.014 2021

2022

2023

Cassa

250,00

500,00

500,00

250,00

250,00

500,00

500,00

250,00

-250,00

-250,00

0,00

500,00

500,00

0,00
U 2010 1 SPESE ACQUISTO STRAORDINARIO

MOBILI, ARREDAM. ED ATTREZZ. UFFICI
COMUNALI

01.01-2.02.01.05.999 2021

2022

2023

Cassa

750,00

1.500,00

1.500,00

9.500,79

750,00

1.500,00

1.500,00

9.500,79

-750,00

-750,00

0,00

1.500,00

1.500,00

8.750,79
U 2314 0 REALIZZAZIONE MUSEO LOCALI

VECCHIO MACELLO (VEDI CAP. ENTRATA
5100)

05.02-2.02.01.09.018 2021

2022

2023

Cassa

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

10.000,00

10.000,00

25.000,00

0,00

0,00

25.000,00
U 2379 0 MANUTENZIONE STRAORD CASA DI

RIPOSO
08.01-2.02.01.09.013 2021

2022

2023

Cassa

4.250,00

4.500,00

4.500,00

4.250,00

4.250,00

4.500,00

4.500,00

4.250,00

1.500,00

1.500,00

5.750,00

4.500,00

4.500,00

5.750,00
U 2380 17 SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE

STRADE
08.01-2.02.01.09.010 2021

2022

2023

Cassa

1.270,23

22.500,00

25.000,00

27.500,00

1.270,23

22.500,00

25.000,00

27.500,00

-250,00

-250,00

1.020,23

22.500,00

25.000,00

27.250,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.18



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2515 0 SERVIZI PROTEZIONE CIVILE
-PRESTAZIONI SERVIZI

11.01-2.02.01.01.999 2021

2022

2023

Cassa

1.200,00

0,00

0,00

1.200,00

1.200,00

0,00

0,00

1.200,00

646,00

646,00

1.846,00

0,00

0,00

1.846,00
U 2520 1 MANUTENZIONE ACQUEDOTTI E RETE

IDRICA
09.04-2.02.01.09.010 2021

2022

2023

Cassa

1.000,00

2.500,00

2.500,00

2.017,85

1.000,00

2.500,00

2.500,00

2.017,85

-250,00

-250,00

750,00

2.500,00

2.500,00

1.767,85
U 2521 0 ACQUISIZIONE BENI DUREVOLI 09.04-2.05.99.99.999 2021

2022

2023

Cassa

41.315,00

0,00

0,00

41.315,00

41.315,00

0,00

0,00

41.315,00

-32.349,94

-36.668,74

8.965,06

0,00

0,00

4.646,26
U 2739 0 COSTRUZIONE E SISTEMAZIONE LOCULI

CIMITERIALI
12.09-2.02.01.09.015 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24.256,36

24.256,36

24.256,36

0,00

0,00

24.256,36
U 3500 1 PRESTITI INVESTIMENTI FONDI EUROPEI

- RIMBORSO CDP VEDI CAP 5000/1
01.03-4.05.99.99.999 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.190.649,17

0,00

1.190.649,17

0,00

0,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.19



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 36.261,39 36.261,39 0,00

2022 1.191.369,59 1.191.369,59 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 36.261,39 36.261,39 0,00

COMUNE DI GRATTERI VARIAZIONE 12 del 18-10-2021 Pag.20



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
ASSESTAMENTO 2021-2023

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Causale

Tipo Variazione 0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 115.262,77 0,00 0,00 115.262,77

Avanzo di amministrazione
2021
2022
2023

63.050,36
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

63.050,36
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2021
2022
2023

26.067,50
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

26.067,50
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2021
2022
2023

118.609,30
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

118.609,30
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2021
2022
2023

Cassa

606.599,00
595.499,00
600.499,00

1.019.815,68

9.617,00
0,00
0,00

9.617,00

0,00
0,00
0,00
0,00

616.216,00
595.499,00
600.499,00

1.029.432,68

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2021
2022
2023

Cassa

858.735,07
813.914,79
798.239,79
985.083,31

20.266,86
0,00
0,00

20.266,86

0,00
0,00
0,00
0,00

879.001,93
813.914,79
798.239,79

1.005.350,17

Titolo 3: Entrate extratributarie

2021
2022
2023

Cassa

201.315,58
202.622,64
202.626,64
406.903,47

3.575,11
720,42

0,00
3.575,11

0,00
0,00
0,00
0,00

204.890,69
203.343,06
202.626,64
410.478,58

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2021
2022
2023

Cassa

1.495.736,22
330.604,29
140.007,42

1.499.464,67

2.802,42
0,00
0,00

2.802,42

0,00
0,00
0,00
0,00

1.498.538,64
330.604,29
140.007,42

1.502.267,09

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00

47.762,76

0,00
1.190.649,17

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
1.190.649,17

0,00
47.762,76

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023

Cassa

750.000,00
750.000,00
750.000,00
787.333,16

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

750.000,00
750.000,00
750.000,00
787.333,16

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023

Cassa

1.563.321,51
1.533.321,51
1.533.321,51
1.602.301,21

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.563.321,51
1.533.321,51
1.533.321,51
1.602.301,21

TOTALE ENTRATE

2021
2022
2023

Cassa

5.683.434,54
4.225.962,23
4.024.694,36
6.463.927,03

36.261,39
1.191.369,59

0,00
36.261,39

0,00
0,00
0,00
0,00

5.719.695,93
5.417.331,82
4.024.694,36
6.500.188,42

Pag. 1 di 2



COMUNE DI GRATTERI

VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 18-10-2021
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2021
2022
2023

Cassa

1.690.719,58
1.583.776,81
1.572.014,53
1.677.040,67

60.920,09
720,42

0,00
60.920,09

27.461,12
0,00
0,00

23.142,32

1.724.178,55
1.584.497,23
1.572.014,53
1.714.818,44

Titolo 2: Spese in conto capitale

2021
2022
2023

Cassa

1.636.624,27
315.045,98
124.449,11

2.218.383,87

36.402,36
0,00
0,00

36.402,36

33.599,94
0,00
0,00

37.918,74

1.639.426,69
315.045,98
124.449,11

2.216.867,49

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2021
2022
2023

Cassa

42.769,18
43.817,93
44.909,21
42.769,18

0,00
1.190.649,17

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

42.769,18
1.234.467,10

44.909,21
42.769,18

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023

Cassa

750.000,00
750.000,00
750.000,00
750.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

750.000,00
750.000,00
750.000,00
750.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023

Cassa

1.563.321,51
1.533.321,51
1.533.321,51
1.655.086,96

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.563.321,51
1.533.321,51
1.533.321,51
1.655.086,96

TOTALE USCITE

2021
2022
2023

Cassa

5.683.434,54
4.225.962,23
4.024.694,36
6.343.280,68

97.322,45
1.191.369,59

0,00
97.322,45

61.061,06
0,00
0,00

61.061,06

5.719.695,93
5.417.331,82
4.024.694,36
6.379.542,07

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
0,00

120.646,35

-61.061,06
0,00
0,00

-61.061,06

61.061,06
0,00
0,00

61.061,06

0,00
0,00
0,00

120.646,35

Pag. 2 di 2



COMUNE DI GRATTERI Prov. (PA)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2021 - 2022 - 2023
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2021
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 115.262,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 33.458,97 720,42 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 33.458,97 720,42 0,00
di cui
- fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 1.190.649,17 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 -1.190.649,17 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 1.190.649,17 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 1.190.649,17 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI GRATTERI Prov. (PA)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2021 - 2022 - 2023
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2021
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.802,42 1.190.649,17 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 1.190.649,17 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.802,42 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI GRATTERI Prov. (PA)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2021 - 2022 - 2023
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2021
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.





PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

12,490,127.87906,689.13 14,471,280.00 27,868,097.00

12,490,127.87906,689.13 14,471,280.00 27,868,097.00

Il referente del programma

CASTIGLIA GIUSEPPA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

CASTIGLIA GIUSEPPA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

CASTIGLIA GIUSEPPA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00550180822202000011 D47G18000070006 019 041
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di rinnovamento
dell'impianto di illuminazione
pubblica nel centro abitato

1
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0822022 Di Majo Francesco 0.00403,643.00 0.005,000.00 0.00408,643.00 0.00

L00550180822202000029 D47H18000920008 019 041

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
degli edifici di proprietà

comunale ed utenze
energetiche pubbliche o ad

uso pubblico: municipio

1
05.33 - Direzionali e

amministrative
0822022 Di Majo Francesco 0.00388,643.00 0.000.00 0.00388,643.00 0.00

L00550180822202000025 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione e
sistemazione delle strade

esistenti interne ed esterne al
centro abitato

101.01 - Stradali0822021 0.00114,403.13 0.00185,596.87 0.00300,000.00 0.00

L00550180822202000002 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria dell'edificio

scolastico di Piazza Ungheria
finalizzati alla eliminazione

dei rischi per la scolaresca, il
personale docente e non

docente

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0822022 No 0.000.00 0.00163,000.00 0.00163,000.00 0.00

L00550180822202000030 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione della
sentieristica a servizio della

Grotta Grattara e della
Contrada Galasso al fine di
accrescere la fruibilità, la

resilienza ed il pregio
ambientale degli ecosistemi

forestali.

2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L00550180822202000012 D45D19000220006 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di miglioramento della
viabilità forestale esistente e

decespugliamento di un
soprassuolo a fruticeto ai fini
antincendio, in Contrada San

Giorgio

2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00550180822202000001 019 041 03 - Recupero

Interventi di messa in
sicurezza e di ripristino delle
condizioni di viabilità della
strada comunale Molino-

Campella, interessata da un
movimento franoso

101.01 - Stradali0822022 0.000.00 0.00680,000.00 0.00680,000.00 0.00

L00550180822202000004 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento e
messa a norma del campo di

calcetto di proprietà
comunale fruito in

convenzione dalla scuola
dell'infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado,
facente parte dell'Istituto
comprensivo N. Botta di

Cefalù

2
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822022 0.000.00 0.00605,903.00 0.00605,903.00 0.00

L00550180822202100003 019 041

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico e
messa in sicurezza edificio
comunale Biblioteca-Uffici-

Sala Morvillo
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0822022 No 0.000.00 0.00418,215.00 0.00418,215.00 0.00

L00550180822202100002 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di messa in sicurezza
e manutenzione straordinaria
dell'acquedotto esterno, dei

bottini ed opere di presa
2No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0822022 No 0.000.00 0.002,096,000.00 0.002,096,000.00 0.00

L00550180822202100001 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori da eseguire
nell'impianto di trattamento

liquami a servizio della
fognatura comunale di
Gratteri ai fini del suo
adeguamento e per la

minimizzazione degli impatti
dallo stesso prodotti

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822022 No 0.000.00 0.00450,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00550180822202000028 019 041 03 - Recupero

Lavori di Bonifica,
sistemazione ed ampliamento

della discarica comunale di
R.S.U. e limitrofa

2
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822022 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00550180822202000005 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di captazione ed
adduzione nei serbatoi

comunali delle acque della
sorgente Prastio

3
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822022 611,500.000.00 0.000.00 0.00611,500.00 0.00

L00550180822202000044 019 041 03 - Recupero

Progetto di riqualificazione e
migliore fruizione del centro

storico attraverso la
connessione degli spazi

urbani

2No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0822022 Si 0.000.00 0.00936,613.00 0.00936,613.00 0.00

L00550180822202000006 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di costruzione di loculi
nel cimitero comunale 2

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822022 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00550180822202000008 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione urbana Via

Calabrese
2No 01.01 - Stradali0822022 233,940.000.00 0.000.00 0.00233,940.00 0.00

L00550180822202000010 019 041 04 - Ristrutturazione
Allargamento della strada di

accesso al Piazzale Ungheria 3No 01.01 - Stradali0822022 No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00550180822202000014 019 041 03 - Recupero

Progetto di riqualificazione
urbana e miglioramento della
vita: ZONA A - Abbattimento
delle barriere architettoniche.
ZONA B - Realizzazione di

parcheggi a raso previsti dal
P.R.G.

3No 01.01 - Stradali0822022 No 1,371,500.000.00 0.000.00 0.001,371,500.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00550180822202000015 019 041 03 - Recupero
Opere di riqualificazione

urbana del centro storico di
Gratteri

2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.0050,000.00 0.0050,000.00 0.00

L00550180822202000016 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione di una condotta
idrica per

l'approvvigionamento delle
contrade Carbone - Rapputi

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822022 No 0.000.00 0.001,250,000.00 0.001,250,000.00 0.00

L00550180822202000018 019 041 04 - Ristrutturazione
Lavori di pavimentazione

della strada comunale
Gratteri-Gibilmanna

2No 01.01 - Stradali0822022 No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00550180822202000019 019 041 04 - Ristrutturazione

Lavori di sistemazione e
pavimentazione della Regia

Trazzera Amirante in
Contrada Moà.

2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.0055,000.00 0.0055,000.00 0.00

L00550180822202000020 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria
Lavori di pulizia degli alvei dei

torrenti
2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00550180822202000023 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione via di fuga per
l'accesso alla Contrada

"Lufisa" da Piano Scala ai
mezzi di soccorso ed

antincendio

2No 01.01 - Stradali0822022 No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00550180822202000027 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione della strada di
collegamento fra la vicinale

Difesa e la provinciale
Lascari-Collesano

2No 01.01 - Stradali0822022 No 400,000.000.00 0.00580,000.00 0.00980,000.00 0.00

L00550180822202000032 019 041 99 - Altro
Lavori di consolidamento

della zona di contrada
"Galasso" in Gratteri

2No 02.05 - Difesa del suolo0822022 No 0.000.00 0.001,645,000.00 0.001,645,000.00 0.00

L00550180822202000033 019 041 99 - Altro
Lavori di consolidamento

della zona di contrada "San
Vito" in Gratteri

2No 02.05 - Difesa del suolo0822022 No 1,382,930.000.00 0.000.00 0.001,382,930.00 0.00

L00550180822202000034 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione e
pavimentazione della strada

vicinale Moà
2No 01.01 - Stradali0822022 No 141,800.000.00 0.000.00 0.00141,800.00 0.00

L00550180822202000036 019 041
58 - Ampliamento o

potenziamento
Lavori di ampliamento del

cimitero comunale
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822022 No 0.000.00 0.00629,800.00 0.00629,800.00 0.00

L00550180822202000037 019 041 03 - Recupero

Lavori di riqualificazione
urbana della zona circostante

la Matrice Vecchia
2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.00604,300.00 0.00604,300.00 0.00

L00550180822202000040 019 041
01 - Nuova

realizzazione
Impianto di illuminazione del

cimitero comunale
3

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822022 0.000.00 0.0092,900.00 0.0092,900.00 0.00

L00550180822202000041 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Promozione e diffusione
dell'efficienza energetica per
lo sviluppo delle reti locali e
delle comunità sostenibili

presso isole minori - obiettivo
convergenza

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0822022 No 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00550180822202000042 019 041 03 - Recupero

Arredo e riqualificazione del
cortile annesso alla Torre

dell'Orologio, della porta di
accesso al Castello

Medievale ed adiacenze

2No 01.01 - Stradali0822022 No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00550180822202000043 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Progetto dei lavori di
adeguamento funzionale ed
allestimento scenico della

sala conferenze annessa al
centro diurno per anziani

3No
05.08 - Sociali e scolastiche

0822022 No 0.000.00 0.0042,800.00 0.0042,800.00 0.00

L00550180822202000039 019 041
58 - Ampliamento o

potenziamento
Completamento del campo

sportivo comunale
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0822023 No 1,373,800.000.00 0.000.00 0.001,373,800.00 0.00

L00550180822202000038 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un viale
pedonale con panchine dal
belvedere al campo sportivo

2No 01.01 - Stradali0822023 No 108,500.000.00 0.000.00 0.00108,500.00 0.00

L00550180822202000035 019 041 04 - Ristrutturazione

Lavori di rifunzionalizzazione
dei locali annessi alla Chiesa

Santa Maria del Gesù a
museo di arte sacra e

riqualificazione delle aree
limitrofe

2No 05.31 - Culto0822023 No 476,700.000.00 0.000.00 0.00476,700.00 0.00

L00550180822202000031 019 041 03 - Recupero

Lavori di restauro ed
integrazione della rete dei

bevai e delle cappelle votive
esistenti nel territorio

comunale

2No 05.11 - Beni culturali0822023 No 211,900.000.00 0.000.00 0.00211,900.00 0.00

L00550180822202000026 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riqualificazione
urbana delle vie ed aree

pubbliche poste a valle del
Corso Umberto I° e del Viale

Vittorio Emanuele

3No 01.01 - Stradali0822023 No 1,800,000.000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

L00550180822202000024 019 041 04 - Ristrutturazione
Lavori di pavimentazione

della strada comunale
Gratteri-Campofelice

2No 01.01 - Stradali0822023 No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00550180822202000022 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione e gestione
dell'impianto di illuminazione
lampade votive nel cimitero

comunale
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822023 No 227,170.000.00 0.000.00 0.00227,170.00 0.00

L00550180822202000021 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riqualificazione
territoriale in contrada San

Nicolò
2No 01.01 - Stradali0822023 No 900,000.000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00550180822202000017 019 041 03 - Recupero

Lavori di completamento della
rete idrica per la

razionalizzazione del servizio
e l'eliminazione delle perdite

d'acqua

2No 01.01 - Stradali0822023 No 431,340.000.00 0.000.00 0.00431,340.00 0.00

L00550180822202000013 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione urbana Via
Giarrotta e Discesa Giarrotta 3No 01.01 - Stradali0822023 No 472,000.000.00 0.000.00 0.00472,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00550180822202000009 019 041
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione urbana Via

Pitorna
201.01 - Stradali0822023 406,700.000.00 0.000.00 0.00406,700.00 0.00

L00550180822202000007 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Progetto di un impianto bio-
fitodepurativo delle acque

reflue a valle del depuratore
comunale

3No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822023 671,500.000.00 0.000.00 0.00671,500.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CASTIGLIA GIUSEPPA

27,868,097.00 0.0012,490,127.87 0.00 0.0014,471,280.00906,689.13

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00550180822202000011
Lavori di rinnovamento

dell'impianto di illuminazione
pubblica nel centro abitato

408,643.00 1 Si Si 4Di Majo FrancescoD47G18000070006 403,643.00 URB

L00550180822202000029

Efficientamento energetico degli
edifici di proprietà comunale ed

utenze energetiche pubbliche o ad
uso pubblico: municipio

388,643.00 1 Si Si 4Di Majo FrancescoD47H18000920008 388,643.00 AMB

L00550180822202000025
Lavori di manutenzione e

sistemazione delle strade esistenti
interne ed esterne al centro abitato

300,000.00 1 Si Si 4114,403.13 CPA

Il referente del programma

CASTIGLIA GIUSEPPA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CASTIGLIA GIUSEPPA
(1) breve descrizione dei motivi

Note











 

 
       IL PRESIDENTE 

f.to Sig.ra Rosaria Brocato 

      

 

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

  

         f.to  Sig. Ciro Serpegini                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

        Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, ______________________________ 

  

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                                                                      F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

       

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

      E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 

dal______________________________________ 

      primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o altro giorno per specifiche disposizioni di legge). 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.11.2021 

 

 

- Decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

X    perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 L.R. 44/91); 

 

            

 

 

 lì___________________________________ 

 

          

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 



 

COMUNE DI GRATTERI 

Provincia di PALERMO 

 

 

 

 
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE  SU 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E  

ASSESTAMENTO GENERALE 

Verbale n. 42 del 29.11.2020 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Luca Mendola 

 

 

 

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 1 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

L’articolo 193 del TUEL prevede che:  

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, 

ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 

ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 

data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.” 

L’articolo 175 comma 8 del TUEL prevede che “mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 2 

 

Rilevato che il regolamento di contabilità dell’ente non ha previsto una diversa periodicità per la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio economico 

finanziario, gli enti locali devono attestare: 

 il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

 il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

 la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla 

normativa vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

 la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

 le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa; 

 i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del TUEL; 

 l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel 

bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero 

necessarie; 

 le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una triplice 

finalità: 

 Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il 

permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 

 Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi dall'Ente1. 

L’articolo 187, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dispone: 

 “1. Il risultato d’amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati….(omissis) 

2. La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi 

dell’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 

variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:  

 
1 Lo stato di attuazione dei programmi è stato prorogato al 30/09. 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 3 

 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese d’investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti (omissis). 

3 bis L’avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l’ente si 

trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per provvedimenti di 

riequilibrio di cui all’art.193”. 

L’allegato n. 4/1 al D.Lgs.n.118/2011 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio”, punto 4.2 “Gli strumenti della programmazione degli enti locali”  prevede che: “Gli strumenti 

di programmazione degli enti locali sono: … g) lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 

luglio di ogni anno”. 

 

 
 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 4 

 

REVISORE UNICO 

 

Verbale n. 42 del 29.11.2020 

 

COMUNE DI GRATTERI 

 

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale 

 

PREMESSA 

 

In data 28.7.2021 con delibera n. 23 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2021-2023 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio (cfr. parere/verbale n. 31 del 26.7.2021). 

In data 28.7.2021 con delibera n. 21 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2020 (cfr 

relazione /verbale n. 26 del 27.5.2021), determinando un risultato di amministrazione di euro 

495.993,70 così composto:  

fondi accantonati    per euro 430.637,53;  

fondi vincolati    per euro     2.402,24; 

fondi destinati agli investimenti per euro   32.288,05; 

fondi disponibili    per euro   30.665,88; 

 

L’Ente ha approvato le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2021, sulla base del piano economico 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con deliberazione n. 19 del 30.6.2021. 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha ratificato le seguenti 

variazioni di bilancio: 

- delibere di Giunta n. 46 e 47 del 9.8.2021 – rif. verbale n. 35 del 30.9.2021; 

- delibera di Giunta n. 63 del 14.10.2021 – rif. verbale n. 36 del 11.10.2021; 

- delibera di Giunta n. 64 del 21.10.2021 – rif. verbale n. 38 del 19.10.2021 

 

La Giunta Comunale ha effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell’art.175 

TUEL: 

Delibera n. 63 del 14.10.2021 – Variazione d’urgenza al bilancio d’esercizio 2020/2022 Art. 175, 

comma 4, del D. Lgs n. 267/2020 “Misura 8.5 del PSR Sicilia 2014/2020” e “Misura Ministero della 

Cultura n. 191 del 24 maggio 2021” – rif. Verbale n. 36 del 11.10.2021; 

Delibera n. 64 del 21.10.2021 – Proposta deliberazione di Giunta – Variazione d’urgenza al 

bilancio d’esercizio 2020/2022 art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 – Servizi istituzionali” – 

rif. Verbale n. 38 del 19.10.2021; 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 5 

 

Delibera n. 66 del 26.10.2021 - Variazione d’urgenza al bilancio d’esercizio 2021/2023 art.175, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 “fondo risorse decentrate 2021” – rif. Verbale n. 39 del 

3.11.2021; 

 

La Giunta ha altresì effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell’art.175 TUEL: 

comma 5 bis lettera e-bis) variazioni compensative tra macro aggregati dello stesso programma 

all'interno della stessa missione: 

- Delibera n. 49 del 9.8.2021; 

- Delibera n. 51 del 6.9.2021; 

 

Si ricorda, che in data 4.11.2021 con delibera n. 71 la Giunta Comunale ha deliberato una 

anticipazione di tesoreria e utilizzo per cassa di entrate vincolate nei limiti degli artt. 195 e 222 del 

D. Lgs. n. 267/2000, per l’importo di € 733.447,49, a far data dall’anno 2022. 

 

Lo scrivente revisore unico dei conti ha ricevuto la seguente documentazione per la successiva 

presentazione al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile: 

- con PEC del 23.11.2021 - nota prot. n. 6614 avente per oggetto: “Bilancio di previsione 2021-

2023: variazione al bilancio 2021/2023 corrispondente all’assestamento generale e alla verifica di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 175, c. 8, e art. 193, c. 2, del D. Lgs. 

267/2000 e stato di attuazione dei programmi – proposta per il Consiglio comunale”, oltre allegati; 

- con PEC del 25.11.2021 – rettifica della proposta per il Consiglio comunale oggetto della nota 

prot. 6614, oltre allegati; 

- con e.mail del 25.11.2021 – ulteriore documentazione.  

 

L’ente ha trasmesso la certificazione COVID-19 inerente l’esercizio 2020 rappresentando la 

situazione seguente2:  

 

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (C) -€           11.984,00  

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D)   €              9.894,00  

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F)  €              2.390,00  

Saldo complessivo -€             4.480,00  

 

L’Ente ha adeguato le risultanze del rendiconto 2020 rendendole coerenti con quanto indicato in 

sede di certificazione come da FAQ 47/2021 di Arconet. A tal proposito l’Organo di Revisione si è 

espresso con verbale n. 27 del 29.5.2021 come integrazione della relazione al rendiconto 2020. 

 
2 La presente esposizione del riepilogo relativo alla certificazione COVID-19 per l’esercizio 2019, annulla e 

sostituisce integralmente quella contenuta alla pagina 4 del verbale n. 32 del 26.7.2021 sulla salvaguardia degli 

equilibri del bilancio di previsione 2021 – 2023. 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 6 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

L’Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti 

documenti: 

a. proposta di variazione n. 12 del 18.10.2021 – contenente il dettaglio per capitoli 

dell’assestamento generale, le variazioni per maggiori entrate, maggiori e minori uscite; 

b. il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 con l’aggiornamento della scheda “D” 

relativa all’elenco degli interventi del programma triennale delle opere pubbliche, 

contenente la modifica dell’anno di avvio (2022) dei lavori di rinnovamento dell’impianto di 

illuminazione pubblica e l’efficientamento energetico degli edifici comunali; 

c. la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciate in data 21.7.2021 dal 

Segretario comunale Dott.ssa Sferruzza Catena Patrizia e dal Responsabile dell’area 

urbanistica – lavori pubblici e servizi manutentivi Ing. Giuseppa Castiglia3; 

d. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio per il periodo 2021 – 2022 -

2023, secondo quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011; 

 

 

Con riguardo all’andamento dell’attività di riscossione e l’esistenza di maggiori o minori 

residui alla data della proposta di variazione, si rileva un generale equilibrio. 

A questo proposito, preme ricordare che l’equilibrio di bilancio è un vincolo posto dalle norme di 

contabilità pubblica. L’osservanza di tale principio riguarda il pareggio complessivo di competenza 

e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di spesa. 

 

Il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 30.6.2021 è 

positivo per l’importo di € 150.401,09. 

Il rispetto del principio di pareggio finanziario invero non basta per soddisfare il principio generale 

dell’equilibrio del sistema di bilancio della pubblica amministrazione, infatti, l’equilibrio di bilancio  

comporta anche la corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali 

che sono da verificare non solo in sede di previsione, ma anche durante la gestione in modo 

concomitante con lo svolgersi delle operazioni di esercizio, e quindi nei risultati complessivi 

dell’esercizio che si riflettono nei documenti contabili di rendicontazione.  

In particolare, il principio contabile n. 15 sulla tutela e garanzia dell’equilibrio di bilancio recita: “Il 

principio dell’equilibrio di bilancio (…) deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica 

del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica pone 

strategicamente da dover realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata”. 

 

 
3 Le dichiarazioni di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciate dai responsabili dei servizi sono state 

riepilogate nella dichiarazione contenuta nella proposta di deliberazione al Consiglio Comunale formulata dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, in data 19.7.2021 per la verifica di salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2021, oggetto del verbale n. 32 del 26.7.2021. 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 7 

 

L’Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20 del fondo 

rischi contenzioso, rimasto invariato rispetto a quanto previsto nel Bilancio di previsione 2021-2023 

approvato in data 28.7.2021 dal Consiglio Comunale, non essendo stata comunicata alcuna 

modifica rispetto allo stato del contenzioso da parte dei Responsabili dei Servizi. 

 

Sulla base della documentazione disponibile, non risultano segnalazioni da parte dei responsabili 

dei servizi in merito all’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o 

capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 

 

I Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato 

la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze 

intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la necessità di 

regolarizzare le transazioni non monetarie. 

 

Gli organismi partecipati in esercizio hanno approvato i propri bilanci al 31/12/2020, e dal loro 

risultato sembrerebbe non necessario effettuare o integrare gli accantonamenti previsti dall’articolo 

21 del D.Lgs. 175/2016. 

 

In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si precisa che: 

Il comma 882 dell’art.1 della Legge 205/2017, modifica il paragrafo 3.3 dell’allegato 4.2, recante 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, annesso al D.lgs. 118/2011, 

introducendo una maggiore gradualità per gli enti locali nell'applicazione delle disposizioni 

riguardanti l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) iscritto nel bilancio di 

previsione, a partire dal 2018. 

In particolare, l’accantonamento al Fondo è effettuato: 

- nel 2018 per un importo pari almeno al 75 per cento; 

- nel 2019 per un importo pari almeno all’85 per cento; 

- nel 2020 per un importo pari almeno al 95 per cento; 

- dal 2021 per l’intero importo. 

 

La Legge di Bilancio 2020 (n. 160/2019), in tema di FCDE prevede al comma 79 che: “Nel corso 

degli anni 2020 e 2021 gli enti locali possono variare il bilancio di previsione 2020-2022 e 2021-

2023 per ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato per gli esercizi 2020 e 2021 nella 

missione « Fondi e accantonamenti » ad un valore pari al 90 per cento dell'accantonamento 

quantificato nell'allegato al bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità, se nell'esercizio 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 8 

 

precedente a quello di riferimento sono rispettati gli indicatori di cui all'articolo 1, comma 859, 

lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145” 

Inoltre, al comma 80 prevede che “Nel corso degli esercizi dal 2020 al 2022, a seguito di una 

verifica dell'accelerazione delle riscossioni in conto competenza e in conto residui delle entrate 

oggetto della riforma della riscossione degli enti locali di cui ai commi da 784 a 815, previo parere 

dell'organo di revisione, gli enti locali possono ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilità  

accantonato nel bilancio di previsione relativo alle medesime entrate sulla base del rapporto che si 

prevede di realizzare alla fine dell'esercizio di riferimento tra gli incassi complessivi in conto 

competenza e in conto residui e gli accertamenti”4. 

 

La gestione dei residui concorre in modo diretto alla formazione del risultato di 

amministrazione5. Infatti, una componente del risultato di amministrazione è la parte accantonata 

di cui la componente principale è il FCDE. 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a 

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri. 

 

 
4 N.B. il D.L. 18/2020, art 107-bis, ha previsto inoltre che «A decorrere dal rendiconto 2020 e dal bilancio di 

previsione 2021 gli enti locali possono calcolare il FCDE delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di 

amministrazione o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del quinquennio 

precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020» ….l’articolo 30-bis del DL Sostegni (Legge 21 maggio 

2021, n. 69) è previsto che all'art. 107 bis del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni 

dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, sono aggiunte in fine le parole: ''e del 2021''». Tale modifica amplia la facoltà di 

utilizzo dei dati delle entrate 2019 ai fini del calcolo del FCDE in luogo di quelli relativi al 2020, estendendola anche 

al 2021. La norma in esame vale sia per il fondo crediti di dubbia esigibilità a preventivo che per quello a rendiconto. 

5 Con riferimento alla gestione dei residui, dopo il riaccertamento ordinario di cui all’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 

118/2011, deve costantemente essere seguita e monitorata al fine di garantirne l’equilibrio. Infatti, possono 

verificarsi i seguenti casi: 

 insussistenze di residui attivi per un doppio accertamento, per il venir meno del titolo giuridico sottostante, 

magari a seguito di contenzioso, per il ritardo nella rendicontazione di contributi, per accordi transattivi, 

ecc.; 

 maggior grado di inesigibilità dei crediti, per l’avvio della liquidazione giudiziale (ex fallimento) o dei 

concordati preventivi, per la comunicazione di inesigibilità trasmessa dall’esattore, ecc; 

 insussistenza di residui passivi per un doppio impegno, per il venir meno del titolo giuridico sottostante, 

ecc. 

Lo strumento fondamentale collegato alla conservazione e allo smaltimento dei residui è rappresentato dal fondo 

crediti di dubbia esigibilità (FCDE) di cui all’art. 167 del d.lgs. n. 267/2000 e disciplinato dai principi contabili. 

Il FCDE si distingue in due elementi: 

• lo stanziamento nel bilancio di previsione finanziario, da imputare alla missione 20, programma 02; 

• l’accantonamento specifico tra i fondi accantonati che compongono il risultato contabile di amministrazione. 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 9 

 

L’Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non risulta necessario operare interventi correttivi 

al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono garantiti 

dall’andamento generale dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione 

in conto residui. 

 

L’Organo di Revisione procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio 

Comunale, riepilogate, per titoli, come segue: 

 

TITOLO ANNUALITA' 2021 COMPETENZA 
BILANCIO 

ATTUALE 

VARIAZIONI 

+/- 
BILANCIO ASSESTATO  

 

 

       

  

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti  
 €          26.067,50   €                    -     €                         26.067,50   

  

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale  
 €        118.609,30   €                    -     €                       118.609,30   

  Avanzo di amministrazione  €          63.050,36   €                    -     €                         63.050,36   

  

- di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente  
 €                        -    €                   -     €                                        -     

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
 €        606.599,00   €       9.617,00   €                       616.216,00   

2 Trasferimenti correnti  €        858.735,07   €     20.266,86   €                       879.001,93   

3 Entrate extratributarie  €        201.315,58   €       3.575,11   €                       204.890,69   

4 Entrate in conto capitale  €    1.495.736,22   €       2.802,42   €                   1.498.538,64   

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                        -    €                    -     €                                        -     

6 Accensione prestiti  €                        -    €                    -     €                                        -     

7 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €        750.000,00   €                    -     €                       750.000,00   

9 
Entrate per conto terzi e partite di giro  €    1.563.321,51   €                    -     €                   1.563.321,51   

Totale  €    5.475.707,38   €     36.261,39   €                   5.511.968,77   

Totale generale delle entrate  €    5.683.434,54   €     36.261,39   €                   5.719.695,93   

     
 

  Disavanzo di amministrazione   €                        -    €                    -     €                                        -   
 

1 Spese correnti  €    1.690.719,58   €     33.458,97   €                   1.724.178,55  
 

2 Spese in conto capitale  €    1.636.624,27   €       2.802,42   €                   1.639.426,69  
 

3 
Spese per incremento di attività 

finanziarie 
 €                        -    €                    -    

 €                                        -   

 

4 Rimborso di prestiti  €          42.769,18   €                    -     €                         42.769,18  
 

5 
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 
 €        750.000,00   €                    -    

 €                       750.000,00  

 

7 Spese per conto terzi e partite di giro  €    1.563.321,51   €                    -    
 €                   1.563.321,51  

 

Totale generale delle spese  €    5.683.434,54   €     36.261,39   €                   5.719.695,93  
 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 10 

 

 

TITOLO ANNUALITA' 2021 CASSA 
BILANCIO 

ATTUALE 

VARIAZIONI 

+/- 
BILANCIO ASSESTATO  

 

 

       

  FONDO DI CASSA   €     115.262,77     €                  115.262,77   

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
 €  1.019.815,68   €         9.617,00   €               1.029.432,68   

2 Trasferimenti correnti  €     985.083,31   €       20.266,86   €               1.005.350,17   

3 Entrate extratributarie  €     406.903,47   €         3.575,11   €                  410.478,58   

4 Entrate in conto capitale  €  1.499.464,67   €         2.802,42   €               1.502.267,09   

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                    -     €                    -     €                                 -     

6 Accensione prestiti  €       47.762,76   €                    -     €                    47.762,76   

7 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €     787.333,16   €                    -     €                  787.333,16   

9 
Entrate per conto terzi e partite di giro  €  1.602.301,21   €                    -     €               1.602.301,21   

Totale  €  6.348.664,26   €       36.261,39   €               6.384.925,65   

Totale generale delle entrate  €  6.463.927,03   €       36.261,39   €               6.500.188,42   

     
 

1 Spese correnti  €  1.677.040,67   €       37.777,77   €               1.714.818,44   

2 Spese in conto capitale  €  2.218.383,87  -€         1.516,38   €               2.216.867,49   

3 
Spese per incremento di attività 

finanziarie 
 €                    -     €                    -     €                                 -     

4 Rimborso di prestiti  €       42.769,18   €                    -     €                    42.769,18   

5 
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 
 €     750.000,00   €                    -     €                  750.000,00   

7 Spese per conto terzi e partite di giro  €  1.655.086,96   €                    -     €               1.655.086,96   

Totale generale delle spese  €  6.343.280,68   €       36.261,39   €               6.379.542,07   

  
    

SALDO DI CASSA  €     120.646,35   €                    -     €                  120.646,35   

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 11 

 

 

TITOLO ANNUALITA' 2022 COMPETENZA 
BILANCIO 

ATTUALE 

VARIAZIONI 

+/- 
BILANCIO ASSESTATO  

 

 

       

  

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti  
 €                    -     €                    -     €                                 -     

  

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale  
 €                    -     €                    -     €                                 -     

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
 €     595.499,00   €                    -     €                  595.499,00   

2 Trasferimenti correnti  €     813.914,79   €                    -     €                  813.914,79   

3 Entrate extratributarie  €     202.622,64   €            720,42   €                  203.343,06   

4 Entrate in conto capitale  €     330.604,29   €                    -     €                  330.604,29   

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                    -     €                    -     €                                 -     

6 Accensione prestiti  €                    -     €  1.190.649,17   €               1.190.649,17   

7 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €     750.000,00   €                    -     €                  750.000,00   

9 
Entrate per conto terzi e partite di giro  €  1.533.321,51   €                    -     €               1.533.321,51   

Totale  €  4.225.962,23   €  1.191.369,59   €               5.417.331,82   

Totale generale delle entrate  €  4.225.962,23   €  1.191.369,59   €               5.417.331,82   

     
 

  
Disavanzo di amministrazione   €                    -     €                    -     €                                 -     

1 Spese correnti  €  1.583.776,81   €            720,42   €               1.584.497,23   

2 Spese in conto capitale  €     315.045,98   €                    -     €                  315.045,98   

3 
Spese per incremento di attività 

finanziarie 
 €                    -     €                    -     €                                 -     

4 Rimborso di prestiti  €       43.817,93   €  1.190.649,17   €               1.234.467,10   

5 
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 
 €     750.000,00   €                    -     €                  750.000,00   

7 Spese per conto terzi e partite di giro  €  1.533.321,51   €                    -     €               1.533.321,51   

Totale generale delle spese  €  4.225.962,23   €  1.191.369,59   €               5.417.331,82   

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 12 

 

 

TITOLO ANNUALITA' 2023 COMPETENZA BILANCIO ATTUALE VARIAZIONI +/- BILANCIO ASSESTATO  

 

 

       

  

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti  
 €                            -     €                -     €                                 -     

  

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale  
 €                            -     €                -     €                                 -     

1 

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

 €             600.499,00   €                -     €                  600.499,00   

2 Trasferimenti correnti  €             798.239,79   €                -     €                  798.239,79   

3 Entrate extratributarie  €             202.626,64   €                -     €                  202.626,64   

4 Entrate in conto capitale  €             140.007,42   €                -     €                  140.007,42   

5 
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
 €                            -     €                -     €                                 -     

6 Accensione prestiti  €                            -     €                -     €                                 -     

7 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
 €             750.000,00   €                -     €                  750.000,00   

9 

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 
 €          1.533.321,51   €                -     €               1.533.321,51   

Totale  €          4.024.694,36   €                -     €               4.024.694,36   

Totale generale delle entrate  €          4.024.694,36   €                -     €               4.024.694,36   

     
 

  
Disavanzo di amministrazione   €                            -     €                -     €                                 -     

1 Spese correnti  €          1.572.014,53   €                -     €               1.572.014,53   

2 Spese in conto capitale  €             124.449,11   €                -     €                  124.449,11   

3 
Spese per incremento di attività 

finanziarie 
 €                            -     €                -     €                                 -     

4 Rimborso di prestiti  €               44.909,21   €                -     €                    44.909,21   

5 
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 
 €             750.000,00   €                -     €                  750.000,00   

7 
Spese per conto terzi e partite di 

giro 
 €          1.533.321,51   €                -     €               1.533.321,51   

Totale generale delle spese  €          4.024.694,36   €                -     €               4.024.694,36   

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 13 

 

Le variazioni sono così riassunte: 

2021 

Minori spese (programmi)  €          61.061,06  

Minore FPV spesa (programmi)  €                        -    

Maggiori entrate (tipologie)  €          36.261,39  

Avanzo di amministrazione   

TOTALE POSITIVI  €          97.322,45  

Minori entrate (tipologie)   

Maggiori spese (programmi)  €          97.322,45  

Maggiore FPV spesa (programmi)   

TOTALE NEGATIVI  €          97.322,45  

  

2022 

FPV entrata   

Minori spese (programmi)   

Minore FPV spesa (programmi)   

Maggiori entrate (tipologie)  €    1.191.369,59  

Avanzo di amministrazione   

TOTALE POSITIVI  €    1.191.369,59  

Minori entrate (tipologie)   

Maggiori spese (programmi)  €    1.191.369,59  

Maggiore FPV spesa (programmi)   

TOTALE NEGATIVI  €    1.191.369,59  

  

2023 

FPV entrata   

Minori spese (programmi)   

Minore FPV spesa (programmi)   

Maggiori entrate (tipologie)   

Avanzo di amministrazione   

TOTALE POSITIVI  €                        -    

Minori entrate (tipologie)   

Maggiori spese (programmi)   

Maggiore FPV spesa (programmi)   

TOTALE NEGATIVI  €                        -    
 

L’Organo di Revisione rileva che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 14 

 

Per quanto riguarda la gestione dei residui, la situazione alla data del 30.6.2021 è la seguente: 

Residui attivi Residui 31/12/2020 Riscossioni

Minori (-)/

maggiori (+) 

residui

Residui alla data 

della verifica

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
 €        413.216,68  €         8.688,88  €                      -    €         404.527,80 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €        126.348,24  €       23.512,00  €                      -    €         102.836,24 

Titolo 3 - Entrate extratributarie  €        205.755,89  €       72.862,87  €                      -    €         132.893,02 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €        798.014,45  €       74.633,67  €                      -    €         723.380,78 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie  €                         -    €                     -    €                      -    €                         -   

Totale entrate finali  €     1.543.335,26  €     179.697,42  €                      -    €     1.363.637,84 

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €           47.762,76  €                     -    €                      -    €           47.762,76 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €           37.333,16  €                     -    €                      -    €           37.333,16 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro  €           38.979,70  €         2.520,10  €                      -    €           36.459,60 

Totale titoli  €     1.667.410,88  €     182.217,52  €                      -    €     1.485.193,36  

 

Residui passivi Residui 31/12/2020 Pagamenti Minori residui
Residui alla data 

della verifica

Titolo 1 - Spese correnti  €        244.727,47  €       73.051,50  €                      -    €         171.675,97 

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €        805.510,23  €     289.451,74  €                      -    €         516.058,49 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie  €                         -    €                     -    €                      -    €                         -   

Totale spese finali  €     1.050.237,70  €     362.503,24  €                      -    €         687.734,46 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €                         -    €                     -    €                      -    €                         -   

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  €                         -    €                     -    €                      -    €                         -   

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro  €           91.765,45  €       21.128,04  €                      -    €           70.637,41 

Totale titoli  €     1.142.003,15  €     383.631,28  €                      -    €         758.371,87  

 

 

 

 

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 15 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 115262,77

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 33458,97 720,42 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 33458,97 720,42 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00 1190649,17 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 -1190649,17 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso 

dei prestiti
(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 1190649,17 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

  



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 16 

 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2802,42 1190649,17 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 1190649,17 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2802,42 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti 

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

0,00

 

 

 

 

 



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021. 17 

 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   

visto 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 22.11.2021 e contenuti nella 

proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

verificata 

 

- la ragionevole sussistenza del permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di 

competenza; 

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data del 

21.7.2021; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura presumibilmente congrua, 

coerente ed attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2021-2023; 

- che l’impostazione del bilancio 2021-2023 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019;                  

esprime 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio ed esprime il 

parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta.  

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Palermo, 29.11.2021 




